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Abstrakt

Rigorózní práce je zaměřena na problematiku inovativních přístupů ve

vzdělávání a zkoumání souvislostí, funkcí a možností vzdělávacích, resp.

informačních a komunikačních technologií při těchto procesech.

Ve vztahu k současnému pojetí vzdělávání a jeho transformace se práce

zaměřuje především na specifikaci procesuálních, kurikulárních a

systémových kontextů inovativních přístupů k rozvoji vzdělávání

s využitím vzdělávacích technologií.

V závěru práce jsou naznačeny perspektivy využití informačních

technologií, které jsou využitelné jako východiska pro pedagogickou teorii

a školskou praxi.

3

Prohlašuji, že jsem rigorózní práci vypracoval

samostatně s využitím informačních zdrojů

uvedených v seznamu.

Praha, 20. května 2008

..........................................................

podpis

4

OBSAH

1 ÚVOD ............................................................................................................ 5

2 SPECIFIKACE PROBLEMATIKY A HLAVNÍCH KONCEPTŮ PRÁCE .................... 9

2.1 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ ............................................................................ 9

2.2 ROLE TECHNOLOGIÍ VE VZDĚLÁVÁNÍ .................................................................... 16

2.3 PSYCHODIDAKTICKÉ KONTEXTY INOVATIVNÍCH PŘÍSTUPŮ ............................................ 21

3 PROCESUÁLNÍ KONTEXTY INOVATIVNÍCH PŘÍSTUPŮ ................................ 34

3.1 FUNKCE VZDĚLÁVACÍCH TECHNOLOGIÍ .................................................................. 35

3.2 KONSTRUKTIVISTICKÉ KONCEPCE V EDUKACI .......................................................... 38

3.3 PROJEKTOVÉ VYUČOVACÍ STRATEGIE .................................................................... 42

3.4 INTERAKCE VE VÝUCE ..................................................................................... 45

4 KURIKULÁRNÍ KONTEXTY INOVATIVNÍCH PŘÍSTUPŮ................................. 48

4.1 KONCEPT KLÍČOVÝCH KOMPETENCÍ ...................................................................... 48

4.2 KOMPETENCE PRO PRÁCI S INFORMACEMI A TECHNOLOGIEMI ........................................ 59

4.3 INFORMAČNÍ GRAMOTNOST ............................................................................... 65

4.4 NOVÉ GRAMOTNOSTI ...................................................................................... 75

5 SYSTÉMOVÉ KONTEXTY INOVATIVNÍCH PŘÍSTUPŮ .................................... 88

5.1 E–LEARNING A JEHO VÝZNAM V SYSTÉMOVÉ PROMĚNĚ VZDĚLÁVÁNÍ ................................ 89

5.2 ROLE UČITELE A ŠKOLSKÉHO MANAGEMENTU .......................................................... 92

6 PERSPEKTIVY VYUŽITÍ VZDĚLÁVACÍCH TECHNOLOGIÍ .............................. 94

7 ZÁVĚR ......................................................................................................... 98

8 LITERATURA A INFORMAČNÍ ZDROJE ....................................................... 101

5

1 ÚVOD

Práce se dotýká spektra rolí a funkcí vzdělávací technologie, resp.

informačních a komunikačních technologií (ICT) ve vzdělávání při podpoře

nebo navozování inovativních přístupů a proměn ve vzdělávání. Vychází

z přesvědčení, že edukační potenciál vzdělávacích technologií otevírá nové

možnosti pro vzdělávání v informační společnosti a proměny edukačního

prostředí na bázi technologií se promítají do všech vzdělávacích dimenzí,

obsahu vzdělávání, systémového a funkčního uspořádání vzdělávacího

prostředí, do procesu učení a činností účastníků výuky, do strategií učení,

do přípravy i dalšího vzdělávání učitelů. Jejím cílem je vyvodit dlouhodobě

nepopiratelný a v současnosti zvyšující se význam technologií pro

vzdělávání a jeho inovace, a to již nejen v oblasti procesuální, ale též

kurikulární a systémové.

Z hlediska širšího společenského rámce pojetí a smyslu práce třeba

reflektovat, že prakticky ve všech oblastech lidského konání včetně oblasti

vzdělávání lze již delší dobu registrovat posuny, proměny či transformace

v důsledku zvyšujícího se významu informací a práce s námi a stále

masivnějšího pronikáním informačních a komunikačních technologií do

struktur společnosti, jejích funkcí i života jednotlivců. Komplex těchto

proměn soudobé společnosti jsme si již navykli chápat jako projevy

přeměny industriální společnosti ve společnost informační. Koncept

postindustriální informační společnosti (Information Society) predikovaný

např. v dílech D. Bella 1, A. Tofflera 2 či D. Tapscotta 3 je charakterizován

1 BELL. D. The social framework of the information society. New York : Tom Ferester, 1980.

2 TOFFLER, A., TOFFLEROVÁ, H. Nová civilizace. Třetí vlna a její důsledky. Praha, 2001.

3 TAPSCOTT, D. The Digital Economy : Promise and Peril in the Age of Networked Intelligence. New York :

McGraw-Hill, 1996.
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přesunem priorit z produkce materiálního zboží a manipulace s ním

k produkci a využití informací a znalostí, tedy přesunem hlavních

ekonomických aktivit z průmyslové výroby hmotných statků do oblasti

vyhledávání, zpracovávání, uchovávání, předávání a využívání informací.

Společnost založená na masové produkci, standardizaci, synchronizaci,

koncentraci a centralizaci tak začíná akcentovat individualitu, rozlišnosti,

dovednosti, inovace, virtualizaci, decentralizaci a globalizaci. V informační

společnosti jsou informace a znalosti prostřednictvím nových informačních

a komunikačních technologií intenzivně využívány k ekonomickému,

sociálnímu, kulturnímu i politickému rozvoji. Informace lze tak chápat jako

nejvýznamnější hybnou sílu vyvolávající základní změny charakteru

organizace ekonomického a společenského života. V ekonomické oblasti

dochází k penetraci společnosti výrobky a službami závislými

na informačních a komunikačních technologií. To vede ke vzniku nových

forem hospodářské a společenské organizace, jejíž struktura již není

závislá na geografických limitech, ale na funkcích komunikačních sítích.

Nové technologie mění organizaci práce, decentralizují struktury řízení,

zvyšují efektivitu výroby, mění klasické vztahy mezi odběratelem,

distributorem a výrobcem ve prospěch přímé výroby pro odběratele, mění

proporce pracovních činností ve společnosti ve smyslu nárůstu terciární

sféry a služeb a pomáhají diverzifikovat výrobu do různých částí světa,

resp. vytvářet globální informační, komunikační nebo marketingové

prostory. Rozvoj v oblasti ICT lze tak považovat též za faktor otevírající

před lidstvem nové dimenze v podobě virtuálních společenství bez

geografických a časových determinací a před člověkem nové dimenze

uplatnění jeho individuality 1.

1 NEGROPONTE, N. Being Digital. New York : A.A.Knopff, 1995, s. 19.
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V sociální a kulturní sféře života společnosti se uvedené procesy výrazně

promítají. V oblasti získávání kvalifikace a vzdělávání obecně implikují

posun v kvalifikační a vzdělanostní struktuře od uniformního standardu

odpovídajícího hromadně vykonávané práci ke kvalifikaci umožňující

individuální činnosti se vzrůstajícím podílem zpracování informací

vyžadující širší znalosti, schopnost kooperace a komunikace a v neposlední

řadě též způsobilost adaptace. Společnost se může stále výrazněji

diferencovat na vzdělané, tedy úspěšné, s přístupem k informacím a

moderním technologiím a na nedostatečně vzdělané, tedy neúspěšné, ať

již se jedná o jednotlivce, oblasti, národy či státy. Vzdělání a vzdělávání

nabývá proto na stále větším významu s dopadem na kvalitu života

a úspěšnost jednotlivců i společnosti.

Vzdělanostní úroveň populace nutno považovat za klíčový faktor

ekonomického růstu a konkurenceschopnosti i rozhodující činitel dalšího

vývoje společnosti, její vědy, kultury i úspěšnosti individuální životní cesty

občanů. Koncept informační společnosti lze s ohledem k tomuto významu

chápat též jako koncept společnosti vědění (Knowledge Society) 1. Tento

v současnosti častěji užívaný pojem zmírňuje technokratické chápání

informační společnosti a zdůrazňuje její lidskou dimenzi.

Informační a komunikační technologie, resp. jejich rozvoj ve společnosti,

se spoluúčastní na změnách vzdělávacího paradigma 2, resp. role a pozice

vzdělávání. Jsou důležitým faktorem podněcujícím snahy o proměnu

1 POTŮČEK, M. (ed.) Putování českou budoucností. Praha : AV, 2003. Např.: Průvodce krajinou priorit pro


[…]


i domácímu vzdělávání. Intenzivněji se bude využívat ICT. Zvýší se rozdíly

mezi inovativními a tradičními přístupy.

Školy jako hlavní střediska společenského života obcí. Ve vnitřní

organizaci škol dojde k výraznější experimentaci. Oslabí se rozdíly mezi

primární a sekundární úrovní vzdělávání. Významnou úlohu sehraje

rozšíření komunikačních možností všech aktérů školního vzdělávání v

důsledku rozšířeného uplatňování ICT.

Školy jako organizace zaměřené na procesy učení. Funkce školy jako

východiska celoživotního učení se stane reálnou. Bude posíleno

individuální vedení žáků a rozšířeny poradenské služby. Utváření ročníku,

tříd a učebních skupin bude mnohem variabilnější. Silně se uplatní ICT

jako nástroje učení, komunikace i analýzy.

Sítě učících se v podmínkách společnosti sítí. V kontextu s novými

možnostmi, které poskytují vzdělávací technologie, zesílí nespokojenost s

institucionální podobou tradiční školy a tlaky na deinstitucionalizaci učení,
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ve prospěch individuálního začleňování do učebních sítí. Učení se pak

nebude uskutečňovat na prostorově a časově vymezeném místě

a vyučování nebude realizováno pouze prostřednictvím učitelů.

Uplatňování tržních principů ve vzdělávání. Zesílí podpora rozvoje trhu

multimediálních učebních programů a e-learning. Extenzivněji a tvořivěji

bude využíváno ICT a sdružování škol do vzdělávacích sítí na komerčním

principu.

7 ZÁVĚR

Závěrem třeba vyzdvihnout shora deklarovaný postulát, že proměny

edukačního prostředí na bázi vzdělávacích technologií se promítají do

všech vzdělávacích dimenzí, obsahu vzdělávání, vlastního systémového a

funkčního uspořádání vzdělávacího prostředí, do procesu učení a činností

účastníků výuky, do strategií učení jako základu celoživotního učení, do

přípravy i dalšího vzdělávání učitelů.

Technické prostředky zapojené do edukačních procesů (vzdělávací

technologie, resp. informační a komunikační technologie) představují

dlouhodobě významný faktor ovlivňující edukační prostředí a způsoby

vzdělávání včetně jeho kvality, efektivity i nákladů. V tomto směru mají

technické prostředky značné potence a mohou být pro podporu

edukačních procesů využity v řadě funkcí 1. Vývoj oblasti technických

prostředků užívaných v edukaci je přitom charakterizován přechodem od

1 RAMBOUSEK,V. Funkce technických výukových prostředků ve vyučovacím procesu na základní a střední

škole. In Didaktická technologie. Praha : Karolinum, 1994, s. 42 - 90. Např.: HAŠKOVÁ, A. Technológia

vzdelávania. Nitra : Univerzita Konštantína Filozofa v Nitre, PedF, 2004. s. 108-114.
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diferencovaných, monomediálních či funkčně specializovaných systémů

k systémům integrovaným, multimediálním, informačně a komunikačně

multifunkčním.

Vzdělávací technologie navozují rostoucí význam znalostí, vzdělání

a kontinuálního vzdělávání. Vzdělávání se stává podmínkou i atributem

vznikající informační společnosti. Ve společnosti orientované na znalosti je

třeba více než samotných znalostí schopnost celoživotního vzdělávání.

Způsobilost vzdělávat se a využívat k práci i vzdělávání ICT bude

předpokladem uplatnění jedince a příprava občanů pro tuto způsobilost

předpokladem úspěchu a prosperity celé společnosti 1.

Pro život v informační společnosti je schopnost ovládat technologie pro

zpracování informací a komunikaci nepostradatelnou. V této souvislosti je

zdůrazňována informační gramotnost, funkční gramotnost a široce pojatá

informační výchova, která se stává významným edukačním úkolem

týkajícím se vzdělávání všech občanů.

S rozvojem vlastní oblasti informačních a komunikačních technologií a

technologiemi indukovaných procesů ve společnosti spojených s nástupem

postindustriální informační společnosti, resp. společnosti vědění se

objevují nejen další možnosti a výzvy pro využití těchto technologií

v edukaci, ale současně i nové dimenze důvodů pro toto usilování.

Rozvoj informačních a komunikačních technologií vede k rozsáhlé

diverzifikaci a individualizaci možností vzdělávacích příležitostí a navozuje

změny v organizaci a způsobu učení. Technologie podněcují změny

1 ZLATUŠKA, J. Vzdělání pro informační společnost. Dostupné na Internetu:

<http://www.fi.muni.cz/~zlatuska/>.
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v dostupnosti, způsobu, obsahu i formách vzdělávání, pro něž opět nové

technologie nabízejí převratné možnosti 1.

Integraci informačních a komunikačních technologií do vzdělávání nelze

redukovat na používání technologií jako nástroje pro některé činnosti

učitele či žáků. V potencích ICT je komplexní a radikální proměna

tradičního pojetí vzdělávání v moderní edukační prostředí školy a zcela

nové pojetí metod výuky, učení a koncepce vzdělávacího obsahu.

Technologie umožňují šířeji prosazovat prvky konstruktivismu do žákova

učení, navozovat učení činnostmi, uplatňovat projektově orientovanou

metodu užívanou stále častěji též v podobě projektů překračujících hranice

předmětů, resp. v podobě mezinárodních kooperačních projektů.

Informační a komunikační technologie mohou žáku napomoci vyvinout se

v aktivní, kreativní a samoregulující osobu schopnou sebevzdělávání 2.

1 PAPERT, S., NEGROPONTE, N. The Connected Family : Bridging the Digital Generation Gap. Atlanta :

Longstreet Press, 1996.

2 Dokument EU SEC 2001 rep. 236. eLearning: Designing Tomorrow’s Education. An Interim Report. As

Requested by the Council Resolution of 13 July 2001. Brussels, 2002.
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