Posudek rigorózní práce

Mgr. Pavel Wild

INOVATIVNÍ PŘÍSTUPY KE VZDĚLÁVÁNÍ A FUNKCE VZDĚLÁVACÍ TECHNOLOGIE

Oponentka práce: Ing. Irena Fialová, CSc.

Ve své rigorózní práci se Mgr. Pavel Wild zabývá tématem, které je v informační společnosti nosné tj. *Inovativní přístupy ke vzdělávání a funkce vzdělávací technologie.*

V úvodní kapitole podává autor nejprve přehledné vymezení pojmů z hlediska vývoje v dané oblasti. Autor s potřebným vhladem analyzuje jednotlivé funkce vzdělávacích technologií ve vzdělávání, a to v různých psychodidaktických systémech a soustavách až po soudobé modely edukace, které jsou založeny na objevném, problémovém, projektovém, kooperativním či kolaborativním učení s podporou ICT.

Také další kapitola Procesuální kontexty inovativních přístupů ukazuje fundovanost autora. Vycházejíc z vymezení funkcí vzdělávacích technologií se autor více věnuje konstruktivistické koncepci v edukaci a využití vzdělávacích technologií ve výuce v jejím rámci např. projektovému přístupu WebQuest. Autor ale správně konstatuje: *...Na druhé straně je však třeba připomenout, že tak jako žádná metoda, ani metoda projektová nemůže sama o sobě změnit celkovou koncepci vyučování...*

V kapitole Kurikulární kontexty inovativních přístupů se Mgr. Wild věnuje změnám v pojetí kurikula, jak z hlediska obsahu, tak z hlediska dynamiky. V rámci implementace informační výchovy do kurikula ovlivňuje stanovení konceptu klíčových kompetencí různé pojetí koncepčních pedagogických dokumentů v celé Evropě, tedy i v ČR v Rámcovém vzdělávacím programu pro základní vzdělávání. Je správné, že se autor zabývá v rámci pojetí *gramotnosti i mediální gramotnosti*, jak je obvyklé především v Německu a Rakousku. V kapitole *Systémové kontexty inovativních přístupů* mimo jiné sumarizuje pozitiva a negativa e-learningu.

Autor ve své práci výstižně hodnotí změněné role učitele a školského managementu v informační společnosti.

Rigorózní práce má rozsah 109 stran a je členěna do sedmi kapitol. Rigorózní práce je zpracována přehledně, korektně a podle typografických zásad. Při přípravě a zpracování práce se autor opíral o 115 informačních zdrojů českých i zahraničních autorů.

Závěr:

Rigorózní práce Mgr. Pavla Wilda **Inovativní přístupy ke vzdělávání a funkce vzdělávací technologie** plně splňuje po obsahové i formální stránce všechny náležitosti a požadavky, které byly vypsány zadáním. Rigorózní práce je zpracována v adekvátní hloubce i ve chvályhodné šíři záběru a vykazuje hlubokou fundovanost studenta v dané problematice, proto ji doporučuji k obhájení.

V Praze 20.8.2008

Ing. Irena Fialová, CSc.

katedra informačních technologií a technické výchovy